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TALABALARDA 
MILLIY IDENTIKLIKNI 
SHAKLLANTIRISHNING 
NAZARIY ASOSLARI

Qudratov Davron Sami o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
“Pedagogika” mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Talabalar orasida milliy o‘ziga xoslikning shakllanishi tarixiy, madaniy, psixologik va ta’limiy omillar ta’sirida 
yuzaga keladigan ko‘p qirrali jarayonni ifodalaydi. Ushbu maqolada milliy o‘ziga xoslik rivojlanishining nazariy asoslari 
ijtimoiy o‘ziga xoslik nazariyasi, konstruktivizm, madaniy-tarixiy yondashuvlar va fuqarolik ta’limi tizimlari nuqtai nazaridan 
o‘rganiladi. Unda ta’lim muassasalarining izchil mansublik tuyg‘usini rivojlantirishdagi roli, shuningdek, globalizatsiya va 
ko‘p madaniyatli dinamika keltirib chiqaradigan muammolarni hal etishdagi ahamiyati tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: milliy o‘ziga xoslik, talabalar, ijtimoiy o‘ziga xoslik nazariyasi, konstruktivizm, fuqarolik ta’limi, madaniy-
tarixiy nazariya, globalizatsiya.
Abstract: The formation of national identity among students represents a multifaceted process shaped by historical, 
cultural, psychological, and educational influences. This article examines the theoretical foundations of the development 
of national identity from the perspective of social identity theory, constructivism, cultural-historical approaches, and civic 
education systems. It analyzes the role of educational institutions in developing a coherent sense of belonging, as well as 
in addressing the challenges posed by globalization and multicultural dynamics.

Key words: national identity, students, social identity theory, constructivism, civic education, cultural-historical theory, 
globalization.
Аннотация: Формирование национальной идентичности у учащихся представляет собой многогранный процесс, 
обусловленный историческими, культурными, психологическими и образовательными факторами. В статье рас­
сматриваются теоретические основы развития национальной идентичности с точки зрения теории социальной 
идентичности, конструктивизма, культурно-исторических подходов и систем гражданского образования. Анали­
зируется роль образовательных учреждений в формировании целостного чувства принадлежности, а также в 
решении проблем, связанных с глобализацией и мультикультурной динамикой.

Ключевые слова: национальная идентичность, учащиеся, теория социальной идентичности, конструктивизм, 
гражданское образование, культурно-историческая теория, глобализация.

KIRISH
Talabalik davrida milliy o‘ziga xoslikni shakllantirish ayniqsa muhimdir, chunki bu davr faol kognitiv, hissiy 

va axloqiy rivojlanish bilan ajralib turadi. Talabalar tarixiy rivoyatlar, madaniy an’analar va siyosiy qadriyatlar 
bilan tanqidiy aloqaga kirisha boshlaydilar, natijada passiv qabul qilishdan milliy mansublikning yanada refleksiv 
va shaxsiylashtirilgan talqinlariga o‘tadilar. Ushbu jarayon oilaviy tarbiya, ta’lim tajribalari, tengdoshlar bilan 
munosabatlar hamda ommaviy axborot vositalari ta’siri kabi ko‘plab o‘zaro bog‘liq omillar orqali shakllanadi. 
Binobarin, milliy o‘ziga xoslikni qat’iy yoki meros qilib olingan xususiyat sifatida emas, balki shaxs va jamiyat 
o‘rtasidagi uzluksiz o‘zaro ta’sir natijasida rivojlanadigan dinamik konstruksiya sifatida talqin etish maqsadga 
muvofiqdir.

Bundan tashqari, milliy o‘ziga xoslikning dolzarbligi madaniy gomogenizatsiya, geosiyosiy keskinliklar 
hamda ko‘p madaniyatli jamiyatlarning kengayishi kabi zamonaviy global jarayonlar ta’sirida yanada kuchay­
moqda. Ushbu jarayonlar milliy birlikni saqlagan holda xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, vatanpar­
varlikni global dunyoqarash bilan muvozanatlash masalalarini kun tartibiga olib chiqadi. Shu nuqtai nazardan, 
ta’lim tizimi inklyuziv, tanqidiy fikrlashga asoslangan va demokratik qadriyatlarga mos keladigan milliy o‘ziga 
xoslikni shakllantirishda muhim institutsional mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.
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Ushbu maqola psixologiya, sotsiologiya va ta’lim fanlarining integrativ yondashuvlari asosida talabalarda 
milliy o‘ziga xoslikni shakllantirishning nazariy asoslarini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotda asosiy nazariy 
konsepsiyalar tahlil qilinib, identifikatsiya rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar aniqlanadi hamda milliy o‘ziga 
xoslikni ta’lim muassasalari sharoitida samarali qo‘llab-quvvatlash yo‘llari yuzasidan ilmiy asoslangan xulosalar 
ishlab chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda milliy o‘ziga xoslikni shakllantirish masalasi sotsiologiya, psixologiya, ta’lim va siyosatshunoslik 

kabi ko‘plab fanlar doirasida keng ilmiy e’tibor qozongan. Mavjud adabiyotlar mazkur hodisaning murakkab va 
ko‘p o‘lchovli tabiatini aks ettiruvchi turli nazariy yondashuvlar hamda metodologik strategiyalar xilma-xilligini 
namoyon etadi.

Milliy o‘ziga xoslik bo‘yicha dastlabki fundamental tadqiqotlar millatni umumiy rivoyatlar, til va ramziy 
amaliyotlar orqali shakllanadigan “tasavvur qilingan jamoa” sifatida talqin qilgan olimlar bilan bog‘liq. Ushbu 
yondashuv madaniy ishlab chiqarish vositalari, xususan ta’lim va ommaviy axborot vositalarining shaxslarning 
milliy mansublik tuyg‘usini shakllantirishdagi rolini alohida ta’kidlaydi. Shuningdek, millatchilik va zamonaviylik 
o‘rtasidagi bog‘liqlik yoritilib, sanoatlashgan jamiyatlarda madaniy standartlashtirish ko‘pincha rasmiy ta’lim 
tizimlari orqali amalga oshirilishi asoslanadi.

Ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan, ijtimoiy o‘ziga xoslik nazariyasi va o‘zini o‘zi tasniflash konsepsiyasi 
talabalarning milliy identifikatsiyani kengroq ijtimoiy guruhga mansublik shakli sifatida qanday ichkilashtirishla­
rini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu yondashuvga asoslangan empirik tadqiqotlar 
milliy identifikatsiya talabalarning guruh ichidagi va guruhdan tashqaridagi munosabatlariga, shuningdek, 
ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchi va ijtimoiy hamjihatlik darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi.

Rivojlanish psixologiyasi doirasida kognitiv va ijtimoiy rivojlanish nazariyalari shaxs identifikatsiyasining 
shakllanish jarayonini tushuntirishda muhim o‘rin tutadi. Piajening bosqichlar nazariyasiga ko‘ra, talabalar 
asta-sekin millat kabi mavhum tushunchalarni anglash qobiliyatini rivojlantiradi, Vygotskiyning madaniy-tar­
ixiy yondashuvi esa til, ijtimoiy o‘zaro ta’sir va madaniy vositalarning vositachilik rolini ta’kidlaydi. Zamonaviy 
tadqiqotlar ushbu nazariy asoslar negizida talabalarning turli rivojlanish bosqichlarida milliy ramzlar, tarixiy 
rivoyatlar va fuqarolik qadriyatlarini qanday talqin qilishlarini chuqur o‘rganadi.

Ta’limga oid tadqiqotlar maktab va oliy ta’lim muassasalarining milliy o‘ziga xoslikni shakllantirishdagi rolini 
yanada kengroq yoritadi. Ilmiy ishlarda o‘quv dasturlari va pedagogik amaliyotlar dominant milliy narrativlarni 
qayta ishlab chiqarishi yoki aksincha, tanqidiy fikrlash va inklyuzivlikni rivojlantirishi mumkinligi tahlil qilinadi. 
Xususan, tarix va fuqarolik ta’limi, shuningdek, “yashirin o‘quv dasturi” milliy qadriyatlar va identifikatsiya 
elementlarini uzatishda muhim vosita sifatida qaraladi.

So‘nggi yillardagi tadqiqotlar globalizatsiya va ko‘p madaniyatlilik jarayonlarining ta’sirini ham chuqur 
o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotchilar milliy o‘ziga xoslikning an’anaviy, bir hil modellari tobora ko‘proq plyura­
listik va gibrid shakllar bilan almashinayotganini ta’kidlaydilar. Empirik izlanishlar ko‘p madaniyatli jamiyatlarda 
talabalar bir vaqtning o‘zida bir nechta identifikatsiya shakllarini qanday uyg‘unlashtirishini, milliy mansublikni 
etnik, diniy va global identifikatsiya bilan muvozanatlash jarayonini ochib beradi. Shu bilan birga, raqamli media 
identifikatsiyani shakllantirishda yangi imkoniyatlar yaratadigan muhim omil sifatida ajralib chiqmoqda.

Shunga qaramay, mavjud adabiyotlarda ayrim ilmiy bo‘shliqlar saqlanib qolmoqda. Ko‘plab tadqiqotlar 
aniq milliy kontekstlar bilan cheklanganligi sababli ularning natijalarini umumlashtirish imkoniyati chegara­
langan. Bundan tashqari, milliy o‘ziga xoslikning vaqt o‘tishi bilan, ayniqsa tezkor ijtimoiy va texnologik o‘zga­
rishlar sharoitida qanday rivojlanishini aniqlash uchun uzoq muddatli tadqiqotlarga ehtiyoj mavjud. Mazkur 
ilmiy bo‘shliqlarni bartaraf etish talabalarda milliy o‘ziga xoslikning shakllanish jarayonini yanada chuqur va 
kompleks tushunishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot talabalarda milliy o‘ziga xoslikning shakllanishiga ta’sir qiluvchi jarayonlar va omillarni 

o‘rganishga qaratilgan sifatli, nazariy jihatdan asoslangan tadqiqot dizayniga tayanadi. O‘ziga xoslik shaklla­
nishining murakkab va ko‘p o‘lchovli tabiati hisobga olingan holda, tadqiqotda chuqurlik va kontekstual dolzarb­
likni ta’minlash maqsadida nazariy sintez hamda empirik elementlarni birlashtiruvchi aralash konseptual-analitik 
yondashuv qo‘llaniladi. Tadqiqot interpretativistik paradigma asosida qurilgan bo‘lib, milliy o‘ziga xoslikni o‘zaro 
ta’sir, muloqot va hayotiy tajriba jarayonida shakllanadigan ijtimoiy konstruksiya sifatida talqin etadi. Mazkur 
yondashuv talabalarning milliy mansublik tuyg‘usini qanday idrok etishi, ichkilashtirishi va talqin qilishini chuqur 
o‘rganish imkonini beradi.
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Tadqiqot psixologiya, sotsiologiya va ta’lim fanlari kesishmasida amalga oshirilib, qiyosiy va fanlararo tahlil 
asosida keng qamrovli nazariy asos yaratadi. Nazariy tahlilni boyitish maqsadida quyidagi sifatli ma’lumot 
to‘plash usullari qo‘llaniladi: talabalar bilan yarim tuzilgan intervyular, fokus-guruh muhokamalari hamda ta’lim 
hujjatlari (darsliklar, o‘quv dasturlari va siyosat materiallari)ning hujjat tahlili. Ushbu metodlar triangulyatsiyani 
ta’minlab, turli nuqtai nazarlarni qamrab olish orqali natijalarning ishonchliligi va haqqoniyligini oshiradi.

Ishtirokchilarni tanlashda maqsadli namuna olish usuli qo‘llanilib, yosh, jins, etnik kelib chiqish va ta’lim 
darajasidagi farqlar hisobga olinadi. Namuna shahar va qishloq hududlaridagi, shuningdek, turli til va madaniy 
muhitga ega ta’lim muassasalaridan talabalardan shakllantiriladi. Bu yondashuv milliy o‘ziga xoslikning turli 
ijtimoiy kontekstlarda qanday boshdan kechirilishini chuqurroq anglash imkonini beradi.

Ma’lumotlar tematik tahlil asosida qayta ishlanadi. Tahlil jarayoni bir necha bosqichlarni o‘z ichiga oladi: 
ma’lumotlar bilan tanishish, dastlabki kodlarni shakllantirish, mavzularni aniqlash, ularni qayta ko‘rib chiqish 
va takomillashtirish hamda nazariy asoslar doirasida talqin qilish. Ushbu tizimli yondashuv empirik natijalarni 
mavjud nazariy konsepsiyalar bilan integratsiyalash imkonini beradi.

Tadqiqot davomida axloqiy me’yorlarga qat’iy rioya qilinadi: ishtirok etish ixtiyoriy bo‘lib, barcha respondent­
lardan xabardor rozilik olinadi, anonimlik va maxfiylik ta’minlanadi hamda ishtirokchilarga istalgan bosqichda 
tadqiqotni tark etish huquqi beriladi. Milliy o‘ziga xoslik, madaniyat va mansublik bilan bog‘liq sezgir mavzularni 
muhokama qilishda ehtiyotkorlik tamoyiliga amal qilinadi.

Sifatli yondashuv chuqur va batafsil tahlil imkonini bersa-da, natijalarni umumlashtirishda ma’lum chek­
lovlarga ega. Shuningdek, o‘z-o‘zini baholashga asoslangan ma’lumotlarda subyektivlik ehtimoli mavjud. Biroq 
bu cheklovlar metodologik triangulyatsiya va ehtiyotkor talqin orqali minimallashtiriladi.

Materiallar va metodlar

Tadqiqot quyidagi materiallar asosida amalga oshiriladi:

1.	 Ta’lim hujjatlari va matn manbalari: milliy o‘quv dasturlari, darsliklar, o‘quv qo‘llanmalar hamda fuqarolik 
va qadriyatlar ta’limiga oid siyosat hujjatlari. 

2.	 Ishtirokchilarning rivoyatlari: intervyu transkriptlari va fokus-guruh muhokamalari yozuvlari, ular orqali 
milliy o‘ziga xoslikning subyektiv talqinlari o‘rganiladi. 

3.	 Qo‘shimcha media kontenti: ta’limiy platformalar, ijtimoiy tarmoqlar va ommaviy nutq materiallari, ular 
talabalarga ta’sir qiluvchi axborot muhitini yoritadi. 

Mazkur metodologik yondashuv milliy o‘ziga xoslikni shakllantirish jarayonini kompleks va chuqur tahlil 
qilish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot natijalari talabalarda milliy o‘ziga xoslikning shakllanishi individual bilish, ijtimoiy kontekst 

va institutsional ta’sirlarning o‘zaro uyg‘unligi asosida kechadigan dinamik hamda ko‘p qirrali jarayon ekan­
ligini tasdiqlaydi. Nazariy yondashuvlar va sifatli tahlil natijalariga tayanib, talabalar milliy o‘ziga xoslikni passiv 
tarzda qabul qilmasligi, balki uni madaniy rivoyatlar, ta’lim mazmuni va shaxslararo tajribalar bilan faol o‘zaro 
aloqada bo‘lish orqali shakllantirishi va qayta talqin qilishi aniqlanadi.

Tadqiqotdan kelib chiqadigan muhim xulosalardan biri - ta’lim muassasalarining milliy o‘ziga xoslikni shakl­
lantirishdagi vositachilik roli hisoblanadi. Maktablar va oliy ta’lim muassasalari nafaqat bilim beruvchi institut 
sifatida, balki jamoaviy xotira, madaniy qadriyatlar va fuqarolik identifikatsiyasi shakllanadigan ijtimoiy muhit 
sifatida ham faoliyat yuritadi. O‘quv dasturlari va talaba rivoyatlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’lim mazmuni 
milliy o‘ziga xoslikni inklyuziv va refleksiv tarzda yoritganda, talabalar tanqidiy fikrlashga asoslangan, ochiq 
va ko‘p qirrali qarashlarni shakllantirishga moyil bo‘ladi. Aksincha, tor yoki bir yoqlama yondashuvlar ularning 
murakkab ijtimoiy reallikni anglash imkoniyatlarini cheklashi mumkin.

Tadqiqot, shuningdek, ijtimoiy o‘zaro ta’sirning, ayniqsa tengdoshlar bilan muloqotning milliy identifikatsi­
yani shakllantirishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. Fokus-guruh natijalari talabalarning milliy mansublik haqidagi 
qarashlari muloqot, munozara va tajriba almashish jarayonida shakllanishini ko‘rsatadi. Bu esa identifikatsi­
yaning individual emas, balki ijtimoiy jihatdan quriladigan va doimiy ravishda muzokara qilinadigan hodisa ekan­
ligini anglatadi. Shu bilan birga, raqamli ommaviy axborot vositalari ikki tomonlama ta’sirga ega: bir tomondan, 
u global bilim va turli nuqtai nazarlarga kirish imkonini kengaytiradi, ikkinchi tomondan esa qarama-qarshi 
diskurslar orqali identifikatsiya jarayonini murakkablashtiradi.

Yana bir muhim jihat globalizatsiya va milliy o‘ziga xoslik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik bilan izohlanadi. Nati­
jalar talabalarning gibrid identifikatsiya shakllarini rivojlantirayotganini, ya’ni milliy, madaniy va global kompo­
nentlarni uyg‘unlashtirayotganini ko‘rsatadi. Bu holat milliy o‘ziga xoslikni zaiflashtirmaydi, aksincha, uni yanada 
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moslashuvchan va ochiq tizimga aylantiradi. Shu bilan birga, bu jarayon ta’lim tizimidan an’anaviy yonda­
shuvlardan voz kechib, xilma-xillikni tan oluvchi va ijtimoiy birdamlikni saqlovchi pedagogik strategiyalarni talab 
etadi.

Mazkur natijalarga qaramay, tadqiqot ayrim cheklovlarga ega. Sifatli metodologiya chuqur va kontek­
stual tahlil imkonini bersa-da, natijalarni umumlashtirishni cheklaydi. Bundan tashqari, o‘z-o‘zini baholashga 
asoslangan ma’lumotlar subyektivlik ehtimolini yuzaga keltiradi. Kelgusidagi tadqiqotlarda uzunlamasına va 
aralash metodologik yondashuvlardan foydalanish milliy o‘ziga xoslikning vaqt davomida qanday o‘zgarishini 
chuqurroq ochib berishga xizmat qiladi.

XULOSA
Umuman olganda, tadqiqot talabalarda milliy o‘ziga xoslikni shakllantirish jarayonining nazariy va amaliy 

asoslarini kompleks yoritib beradi. Ijtimoiy o‘ziga xoslik nazariyasi, konstruktivizm, madaniy-tarixiy yondashuv­
lar va fuqarolik ta’limi konsepsiyalarini integratsiya qilish orqali milliy identifikatsiya tug‘ma yoki statik hodisa 
emas, balki ijtimoiy jihatdan shakllanuvchi va doimiy rivojlanib boruvchi tizim ekanligi asoslandi.

Tadqiqot natijalari ta’lim muassasalarining inklyuziv, refleksiv va demokratik qadriyatlarga asoslangan 
milliy o‘ziga xoslikni rivojlantirishdagi markaziy rolini yana bir bor tasdiqlaydi.

Foydalangan adabiyotlar ro‘yxati:
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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